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CRECIMIENTO ANUAL

 PROMEDIO 5,9%
e AFRICA 10,4%
e ASIA 6%

 AMERICA 5,7%




SISTEMAS CONVENCIONALES

* No se incrementan

* Necesitan mucha agua (escases, sequias) y mas terrenos

e Contaminantes con sus efluentes o descargas (no ecologico)
e Alto costo alimentos (no competitivo)

e Leyes 0 normatividad (no sustentable)



SISTEMAS SUPERINTENSIVOS
ECOSUSTENTABLES

Vs BIOFLOC

COMPARACION RAS

RAS BIOFLOC
Recambios Mayor 10% semanal Poco < 10% sem
Estabilidad ambiente Media Muy Alta
Productividad Primaria Muy Baja Maxima
Calidad del Alimento balanceado Rico % proteina Pobre % proteina
F.C.A Buena Excelente
Aporte de proteina del medio Ninguna Alto
Costo alimento balanceado Alto Bajo
Supervivencia Alta 90% Muy Alta > 90%
Confort Medio a Alto Muy Alto
Riesgo enfermedad Medio - Alto Bajo
Costos Mayores —-




Biofloc (BFT)

1. Aprovecha residuos de alimento y mat. organica
2. Aprovecha productividad natural

3. Menor costo alimento

4. Mayor salud y supervivencia

5. Sistema intensivo y/o superintensivo.

6. No se recambia agua
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Biofloc

e Sistema descomposicion AEROBICA 100% y AGITACION

e Estimulo a productividad primaria AUTOTROFOS

e Zooplancton, bacterias aerobicas (quimioatotrofas y
heterotrofas

e ( nitrosomonas y nitrobacter)

e Levaduras, probioticos, prebioticos, hongos, insectos,
nematodos, parasitos



ESQUEMA GRANJA ENGORDE CON SISTEMA BIOFLOC

Reservorio

Estanques de produccion o engorde

Fuente
< QD —

Lago oxidacion (aireacion)

Cultivo hidroponico pecan



Porque NO, “0” Recambio

&Excesiva eutroficacion ( 4 fotosintesis)

&Incremento de los HP

&Incremento temperatura

& Taponamiento branquial

& Posible caida autotrofos ( { oxigeno )






CARACTERISTICAS DE ESPECIE CANDIDATA A
BIOFLOC

1. Resistencia a alta densidad

2. Tolerancia a niveles intermedios de OD (3 a 4 ppm)
3. Tolerancia a solidos en suspension > 200 mi/ L

4. Buen aparato de filtracion tolerante al N

5. Sistema digestivo omnivoro-filtrador y que asimile
microbios (intestino largo)




Capacidad de Carga

e Quien la define ?

e Capacidad de degradar materia
organica

e Eliminar detritus

e Punto equilibrio economico






ALIMENTACION Y NUTRICION

eBiofloc 29 a 50% PC

e Alta calidad biologica

eConsumo Total menor en 25 a 50%



Temperatura, °C
Alcalinidad, ppm
Dureza, ppm
Oxigeno Disuelto, %
Oxigeno Disuelto ppm
Potencial Redox
pH
NAT, ppm
Amonio NH3, ppm
Solidos Totales disueltos TDS
Salinidad, UPS
Biofloc en Cono Imhoff ml/L

Minimo
25 a2/
/5
50
50
4ad4bd
140 a 170
6,5a 7,5
0,6a0,r7
</
150
1,5a 3
15

Mejor
28 a 31
100 a 120
100 a 180
/70 a 80
bab
170 a >
/,5a8,2
0,26 a0,5
0,17a 1
< 500
menor de 15
45 o0 +



RELACION C:N

v El C es el combustible plancton y bacterias

v20a10:1 = Por1g. de N, agrego 20 6 10
gde C

v/ Principalmente Bacterias desnitrificadoras
v/ Madurez = Pubertad 4 a 8 semanas

v/ Ciclo regeneracion 10 a 14 dias



BIOCATALIZADOR (BOC)

eEnzimas organicas

e Acelerar proceso descomposicion (hasta 1000
veces)

e Fracmenta bioquimicamente

eOD disponible para el pez
e< detritusy > floc
eConode 5a 15 ml — 40 a 120 ml sin BOC






PUNTOS PRACTICOS PARA CULTIVO EN BIOFLOC

1. Cuanto necesito producir (punto equilibrio + utilidad)

v/ Cantidad mensual, kg (ver ciclo de acuerdo a
temp)

v Frecuencia salida a mercado
2. Calidad del agua (alcalinidad 80 a 120 ppm)

3. Cuantificar necesidad aireacion (aireacion y
desgasificacion)




PUNTOS PRACTICOS PARA CULTIVO EN BIOFLOC

4. Determinar modelo de aireacion (airear y agitar)
5. Relacion C : N (desnitrificacion)
6. Uso de biocatalizadores

/. Modelo complementario. Recirculacion ?

hidroponia ? ... ambas?



Ciclo de acuaponia

ALIMENTO

FISH
Proteinas

(Protein)

v MICROORGANISMOS
Nutrientes Mineralizados MICROORGANISMS
(Ptant Nutrients)

FLANTAS
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MADURACION BIOFLOC (Cultivar)
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Joda agua verde, tiene lo necesario

eMantener nutricion del medio

Medio 100% aerobico
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COSTO TOTAL

Costo Fijo
Costo alevi

NnosS

Costo Alimento
Biocatalizador
Correctivos
Desinfectante

Carbono

Electricidad aireacion

Electricidad electrobomba
Asesoria (produccion)

Mano obra temporal (pesca y otros)

Mano obra
Varios
Costo Total

evisceracion

Costo Total / kq, pez vivo

15 kg / m3
714,20
277,25

2.587,68
97,80
7,84
60,32
95,19
986,69
66,05
247,74
83,29
200,13
231,03
5.715
US$ 1,59

%
12,50
4,85
45,28
1,71
0,14
1,06
1,67
17,26
1,16
4,33
1,46
4,95
4,04
100

36 kg / m3
714,20
665,40

6.564,93
97,30
7,84
60,32
228,45
1.426,97
66,05
594,58
83,29
624,31
513,53
11.647,68
US$ 1,35

%
6,13
5,11
56,30
0,84
0,07
0,52
1,96
12,25
0,57
5,10
0,72
5,36
4,41
100



